
 

 

Determina di affidamento diretto 

(Aggiudicazione) 

 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

 

• Vista la legge 168/1989 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D. Lgs. 165/2011 e ss.mm.ii.; 

• Visto lo statuto di questo Ateneo, emanato con D.  R. n. 881 del 23/03/2015 e ss.mm.; 

• Visto il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza attualmente in 
vigore; 

• Visto il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 50, co.1, lettera b) che consente 

l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 + 

IVA, da coordinarsi con le norme derogatorie e semplificative di cui al D. L. n. 76/2020 e al D. L. 

n. 77/2021 convertito e modificato dalla L. 108/2021;  

• Visto il regolamento interno per acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  

• Visto l’estratto del Consiglio di Dipartimento verbale 7 del 10/04/2025 punto 33 con cui ha 

autorizzato l’affidamento diretto mediante accordo quadro di durata biennale, per la fornitura di 

materiale di concimi, diserbanti, antiparassitari, piccoli attrezzi agricoli, vasi, materiale vario di 

plastica per l’importo complessivo (presunto e non garantito) pari a Euro 39.990,00 + IVA; 

• Vista la determina del direttore del dipartimento prot. n. 97146 del 20/05/2025 con cui ha avviato 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs 18/4/2026 n. 50 e ss.mm.ii. (con 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso), finalizzando l’acquisto con l’utilizzo degli 
strumenti telematici messi a disposizione da Consip, condotta dal RUP dott.ssa Fausta Domina 

previa indagine di mercato, dalla quale sono pervenuti, i preventivi da parte dei seguenti operatori 

economici: Servizi per l’Agricoltura di Fazio Santino, Cantarella Maria Antonia e Coco 
Francesco S.r.l.; 

• Vista la proposta con cui il RUP dal confronto dei preventivi ha comunicato quello più congruo per 

le esigenze dell’amministrazione sulla base del prezzo più basso e cioè quello presentato 

dall'operatore economico COCO FRANCESCO S.R.L. – P.IVA 02855830879 con sede legale  

in  Via Gelso Bianco, 8 – 95121 Catania con un ribasso del 2,5% sui prezzi unitari stabiliti da 

questa amministrazione, con cui finalizzare l’acquisto sulla piattaforma informatica del MEPA; 

• Atteso che alla data del presente provvedimento i beni da acquisire non sono presenti in nessuna tra 

le convenzioni-quadro attive di Consip o non sono previsti con caratteristiche tecniche idonee al 

soddisfacimento dello specifico bisogno; 

• Ritenuto opportuno procedere a perfezionare il presente affidamento mediante trattativa diretta nel 

MEPA con lo stesso O.E.; 

• Visto il CIG: B709E821B3 assunto dal RUP;  

• vista la Trattativa diretta nel MEPA con un unico operatore economico n. 5386379 del 23/05/2025 

per un importo presunto di € 38.990,00 + iva da cui risulta che l'operatore economico Coco 

Francesco S.R.L.  P.I.: 02855830879, entro il 27/05/2025 ore 12:00, quale termine ultimo per la 

presentazione dell'offerta, ha proceduto a presentare un’offerta pari a Euro 38.990,00; 

• Considerato che il RUP ha proposto per email di procedere avendo concluso con esito positivo le 

verifiche di legge sul possesso dei requisiti generali e speciali in capo al citato operatore economico; 



 

• Ritenuta valida e congrua l’offerta presentata dallo stesso O.E. e che pertanto si può procedere con 

la stipula del contratto; 

• Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dell’appalto in parola, di cui all’art. 
53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso 

appalto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni a questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., l'affidamento 

mediante Trattativa diretta sul MEPA n. 5386379 del 23/05/2025 con l'operatore economico COCO 

FRANCESCO S.R.L. – P.IVA 02855830879 con sede legale in  Via Gelso Bianco, 8 – 95121 

Catania Codice Nazione: IT – Codici ATECO: 46.21 per la fornitura di materiale di concimi, 

diserbanti, antiparassitari, piccoli attrezzi agricoli, vasi, materiale vario di plastica, per un 

importo complessivo presunto di € 38.990,00 + iva; 

2. Si proceda alla stipula del contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) sotto le citate riserve di legge; 

3. Si perfezioni l’affidamento tramite accordo quadro annuale per l’importo presunto massimo non 
garantito di Euro 38.990,00 + IVA rispettando i prezzi unitari presentati nell’offerta al netto del 

ribasso (2,5 % presentato in sede di indagine di mercato); 

4. Di dare altresì atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile in quanto l’accordo 
quadro verrà attuato a seguito di singoli contratti esecutivi, disposti di volta in volta, con i quali 

saranno assunti i relativi impegni di spesa;  

5. di autorizzare l’Ufficio Provveditorale e il RUP a compiere ogni adempimento conseguenziale.  

 

 

                                                    Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Mario D’Amico) 

MARIO D'AMICO
Universita di Catania
01/01/1967
29.05.2025 19:19:22 GMT+01:00


